3．不存在通过调整合并报表范围调节收入、利润的情形说明

公司本次调整合并报表系基于业务的实质性判断，根据实际经营及业务发展

需要，基于《企业会计准则-基本准则》等对会计信息质量要求的相关规定，按

照实质重于形式的原则，调整公司 2021 年合并报表的范围。

公司收入采用游戏充值收入递延的收入确认政策，基于虚拟道具的消耗确认

收入，根据权责发生制及收入与成本匹配原则，道具消耗收入主要采取道具递延

结算方法，即对游戏内道具按照有效期进行分类后按类型进行递延，并在道具收

入的有效期内进行分摊。部分充值收入将在后续月份确认方式符合《企业会计准

则-收入》的相关规定，并与公司历年游戏收入确认政策保持一贯性，广告销售

费用按权责发生制当期确认亦符合《企业会计准则》谨慎性原则，公司不存在通

过调整合并报表范围调节收入、利润的情形。

二、请补充说明游戏充值收入及广告销售费用确认依据、会计处理的合理性

及合规性、对业绩影响的金额，上述收入、费用确认政策导致业绩修正的原因及

合理性。

1．游戏充值收入及广告销售费用确认依据

公司主要收入确认政策为基于虚拟道具的消耗确认收入，根据权责发生制及

收入与成本匹配原则，道具消耗收入主要采取道具递延结算方法，即对游戏内道

 4 / 9

具按照有效期进行分类后按类型进行递延，并在道具收入的有效期内进行分摊。

游戏中的道具通常有三类，分别为一次性道具、有使用期限的道具和永久性

道具，一次性道具消耗对应的金额在当月确认为收入，有使用期限道具的金额在

道具使用期限内分月确认收入，永久性道具的金额在预计的玩家生命周期内分月

确认收入。

销售费用以权责发生制为确认依据，在本期已经发生或应当负担的一切费用，

不论其款项是否付出，都作为本期费用进行处理。调整合并报表范围后，新增销

售费用主要为 2021 年第四季度在今日头条、广点通、快手等平台投放的广告按

照实际消耗结算的金额。

2．会计处理的合理性及合规性说明

公司收入采用游戏充值收入递延的收入确认政策，基于虚拟道具的消耗确认

收入，根据权责发生制及收入与成本匹配原则，道具消耗收入主要采取道具递延

结算方法，即对游戏内道具按照有效期进行分类后按类型进行递延，并在道具收

入的有效期内进行分摊，广告销售费用按权责发生制，在本期已经发生或应当负

担的广告费用，不论其款项是否付出，都作为本期费用在当期确认。公司对游戏

充值收入及销售费用的会计处理符合相关经济业务实质，同时符合《企业会计准

则》以及公司会计政策相关规定。

3．上述收入、费用确认政策对业绩影响的金额

公司 2021 年合并报表调整前后营业收入、销售费用如下表所示：

单位：亿元

项目 合并报表调整

前

合并报表调整

后

对业绩影响的

金额

营业收入 4.38  5.06  0.68

销售费用 1.70  3.09  1.39

归属于上市公司股东的净利润 0.27 -0.63 -0.90

扣除非经常性损益后的净利润 -0.39 -1.30 -0.91

注：以上营业收入、销售费用按调整前后合并报表口径，四舍五入。该数据最终以 2021

 5 / 9

年年度报告经审计披露数据为准。

调整合并报表范围后，根据道具消耗确认收入增加 1.05 亿元，同时合并抵

消母子公司之间的分成收入 0.37 亿元，调增收入 0.68 亿元，当期确认的广告消

耗结算金额及其他费用，调整增加销售费用 1.39 亿元。

4. 上述收入、费用确认政策导致业绩修正的原因说明

公司 2021 年合并报表调整前后所有游戏产品累计充值金额及收入情况如下

表所示：

单位：亿元

项目 调整前 调整后 差额

2021 年公司游戏累计充值额   4.62   6.32   1.70

主营业务收入   4.38   5.06   0.68

   注：游戏充值包含自主运营充值金额（不含税）及联合运营、授权运营分成金额（不含

税），四舍五入。该数据最终以 2021 年年度报告经审计披露数据为准。

如上表所示，公司调整合并报表后， 2021 年游戏充值金额增加 1.70 亿元，

而营业收入仅增加 0.68 亿元，充值增加幅度与收入增加幅度并不匹配，原因为

充值金额不会在当期全部确认营业收入，部分充值将递延到后续进行确认。调整

前后公司净利润与充值金额不一致的重要原因之一为公司游戏收入、销售费用确

认政策。

合并报表后，2021 年公司营业收入调整增加 0.68 亿元，广告费用全部当期

确认，调整增加销售费用 1.39 亿元，对当期利润的影响较大，导致净利润出现

较大幅度的变动。同时，鉴于公司将达成 2021 年股权激励营业收入业绩考核指

标，根据股权激励股份支付的相关规定，2021 年公司管理费用增加 0.12 亿元。

调整后归属于上市公司股东的净利润减少 0.90 亿元。

三、请详细说明公司在 2022 年 1 月 28 日披露《2021 年度业绩预告》时是

否与年审机构进行沟通、未在预告当时考虑上述相关情况的原因及合理性。

 6 / 9

1. 《2021 年度业绩预告》披露及与年审机构进行沟通情况说明

2022 年 1 月 28 日公司披露《2021 年年度业绩预告》，业绩预告披露前公司